

Số: 2673/KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 04 tháng 11 năm 2014

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua cao điểm chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước gắn với Đại hội Đảng bộ các cấp

Thực hiện Kế hoạch số 4985 /KH -UBND ngày 10 tháng 10 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động phong trào thi đua cao điểm chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước gắn với Đại hội Đảng bộ các cấp, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch tổ chức phát động phong trào thi đua với các yêu cầu, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát động đợt thi đua cao điểm hướng đến Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX, tổng kết nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ IX (2010-2015), lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và các ngày lễ lớn của đất nước. Phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 11-NQ/ĐH ngày 20 tháng 10 năm 2010 của Đại hội Đảng bộ tỉnh Bến Tre lần thứ IX, Nghị quyết số 15/2010/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2011-2015), Kế hoạch số 4799/KH-UBND ngày 27/10/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Bến Tre giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến năm 2020.

2. Tổ chức phong trào thi đua cao điểm để các đơn vị rà soát mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, có giải pháp tập trung thực hiện, phấn đấu đạt ở mức cao nhất các chỉ tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp.

3. Việc phát động phong trào thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước gắn với Đại hội Đảng bộ các cấp phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm của các đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ chính trị.

4. Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, không phô trương, hình thức;

5. Phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng các điển hình tiên tiến, sáng kiến, kinh nghiệm, mô hình mới, cách làm hay trong phong trào thi đua yêu nước.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Những nội dung cần tập trung thực hiện từ nay đến 30/9/2015

Căn cứ nhiệm vụ chính trị, mục tiêu phát triển của từng đơn vị, tổ chức phát động phong trào thi đua sâu rộng gắn với việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng tâm hợp lực của toàn đơn vị với tinh thần “Người người thi đua, ngành ngành thi đua” tập trung giải quyết những nhiệm vụ trọng tâm, những việc mới, việc khó, những chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết thực hiện còn đạt thấp của đơn vị và từng lĩnh vực công tác. Qua đó tạo khí thế thi đua sôi nổi, nhằm thúc đẩy hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm học 2014-2015 và Kế hoạch số 4799/KH-UBND ngày 27/10/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Bến Tre giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến năm 2020.

Xây dựng hệ thống chính trị thật sự trong sạch, vững mạnh; thực hiện tốt công tác cải cách hành chính tại đơn vị theo Kế hoạch số 73/KH-SGD&ĐT ngày 08/01/2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2014.

Tổ chức tốt Hội nghị điển hình tiên tiến của đơn vị tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Bến Tre lần thứ IX, tạo không khí thi đua sôi nổi trong phong trào thi đua yêu nước, cổ vũ, phát huy tinh thần sáng tạo, quyết tâm phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ của đơn vị với chất lượng, hiệu quả cao nhất.

2. Hình thức, thời gian tổ chức các phong trào thi đua:

Mỗi đơn vị chọn ít nhất từ một đến hai chương trình, công trình trọng điểm hoặc những phần việc, khâu đột phá, các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết thực hiện còn đạt thấp để tổ chức thi đua. Nội dung phát động thi đua phải cụ thể, rõ ràng, các tiêu chí thi đua phải được lượng hóa cụ thể, thời gian thi đua phải thể hiện được thời điểm bắt đầu và kết thúc, giải pháp, biện pháp thực hiện, các công việc tập trung phấn đấu hoàn thành **trước ngày 30 tháng 9 năm 2015**. Sở Giáo dục và Đào tạo đăng ký công trình trọng điểm cho Ủy ban nhân dân tỉnh là **hoàn thành trường THPT Chuyên Bến Tre trong năm học 2014-2015**.

Các đơn vị gửi kế hoạch phát động, tổ chức phong trào thi đua và danh sách công trình, chương trình, phần việc đăng ký thi đua cho Sở Giáo dục và Đào tạo **trước ngày 14/11/2014** để theo dõi phong trào.

Thời gian bắt đầu phong trào thi đua cao điểm này tổ chức thực hiện đồng loạt từ **ngày 01 tháng 10 năm 2014**.

Thời gian kết thúc và tổng kết phong trào thi đua cao điểm này vào ngày **30 tháng 9 năm 2015** và trước thời gian diễn ra đại hội Đảng cùng cấp.

Kết thúc đợt thi đua có tổng kết biểu dương, chú trọng khen thưởng xứng đáng cho các cá nhân trực tiếp thực hiện nhiệm vụ, công tác; phát hiện kịp thời nhân tố mới xuất hiện từ phong trào thi đua để khen thưởng theo thẩm quyền được giao.

3. Khen thưởng:

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ khen thưởng cho 03 tập thể và 03 cá nhân; sẽ xét chọn 01 tập thể có đăng ký công trình, chương trình, phần việc trong

đợt thi đua đặc biệt này và đã hoàn thành trước thời hạn, bảo đảm đạt chất lượng, hiệu quả hoặc cá nhân có thành tích đóng góp tích cực trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen (tập thể hoặc cá nhân đề nghị khen thưởng phải là đơn vị, cá nhân trực tiếp thực hiện công trình, công trình chương trình, phần việc đã được đăng ký thi đua).

Thời gian gửi hồ sơ khen thưởng hạn chót là ngày *01 tháng 10 năm 2015*.

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm:

- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua (01 bản).
- Biên bản họp xét của Hội đồng Thi đua - khen thưởng cấp trình khen thưởng (01 bản).
- Tờ trình đề nghị khen thưởng kèm theo báo cáo thành tích (nếu là tập thể), nếu là cá nhân thì nêu tóm tắt thành tích (phải thể hiện được kết quả đóng góp rõ ràng, cụ thể, tránh chung chung).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ kế hoạch này, các Phòng Giáo dục và Đào tạo và đơn vị trực thuộc Sở có kế hoạch tổ chức triển khai nghiêm túc và thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo khi kết thúc đợt thi đua cao điểm./.

Nơi nhận:

- Ban TĐ-KT tỉnh;
- GD& các P.GD Sở;
- Các PGD&ĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Công đoàn ngành GD;
- Lưu: VT.



GIÁM ĐỐC

Lê Ngọc Bửu